' ,1

CÂM
A

RA MUNICIPAL DE MA CAPÁ
Gabinete da Vereadora ADRIANNA RAMOS

Projeto de Decreto Legislativo nº ____ ./2024-CMM

MACAPÁ:

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO
DO "MÉRITO DA ARQUITETURA E
URBANISMO" AO SENHOR
OSCARITO ANTUNES DO
NASCIMENTO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º -Fica outorgado, o Título Honorífico de "MÉRITO DA
ARQUITETU

R

A E URBANISMO" ao senhor OSCARITO
ANTUNES DO NASCIMENTO, em sinal de reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao Município de Macapá e ao Estado do

Amapá, no que se refere a capacitação de futuros profissionais e ao

fortalecimento do campo acadêmico em Arquitetura e Urbanismo, com

.ênfase especial nas necessidades e características da região.

Art. 2º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macapá

tomará as providências para que o diploma de honraria aqui outorgada seja

entregue ao homenageado em Sessão Solene e pública, em dia e hora

previamente marcados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua
promulgação.

Art. 4º -Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio JANARY NUNES, em 12 de novembro de 2024.

Vereadora ADRIANNA RAMOS

N
º

P
R

O
C

.:
03

76
1

-
P

D
L

24
1/

20
24

 -
 A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 A
dr

ia
nn

a
R

am
os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9E
A

43
D

A
B

22
85

D
13

5D
F

F
78

14
20

10
D

B
22

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
64

31

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Gabinete da Vereadora ADRIANNA RAMOS

Avenida FAB, nº. 800 - Bairro Central, CEP 68900-073, Macapá/AP

 JUSTIFICATIVA

Oscarito Antunes do Nascimento
Fonte: Currículo Lattes

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo outorgar

o Título Honorífico de “MÉRITO DA ARQUITETURA E URBANISMO”

ao senhor Oscarito Antunes do Nascimento, destacando sua trajetória e

contribuição pioneira na Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), onde foi

um dos fundadores do curso de Arquitetura e Urbanismo. Com graduação em

Arquitetura pela Universidade Federal do Pará (UFPA) e mestrado em

Desenvolvimento Regional pela UNIFAP, Oscarito alia sua sólida formação

acadêmica a uma experiência prática considerável em áreas como

Planejamento Urbano, Projetos de Arquitetura e Construção de Edifícios.

Desde 2005, Oscarito tem contribuído para o curso na UNIFAP, tanto

como professor quanto coordenador de pesquisas que enfocam os desafios e

as especificidades da Amazônia. Suas disciplinas, como Expressão Gráfica,

refletem seu compromisso com a formação de futuros profissionais. Além

disso, sua linha de pesquisa em "Arquitetura e Urbanismo na Amazônia"

evidencia sua dedicação ao desenvolvimento sustentável e ao planejamento

urbano na região.

Com essa combinação de pioneirismo, formação e prática, Oscarito

Antunes do Nascimento tem uma trajetória que justifica amplamente o

reconhecimento com o título de "Mérito da Arquitetura e Urbanismo". Este

título simboliza uma homenagem merecida por sua atuação exemplar e pela

valorização do ensino e da prática arquitetônica na Amazônia.

Vereadora ADRIANNA RAMOS

N
º

P
R

O
C

.:
03

76
1

-
P

D
L

24
1/

20
24

 -
 A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 A
dr

ia
nn

a
R

am
os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9E
A

43
D

A
B

22
85

D
13

5D
F

F
78

14
20

10
D

B
22

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
64

31